
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 5 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 6 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extratos............................................................................................................................................................................................................. 12 

 

                  Porto Alegre, 27 de julho de 2020.    Edição n. 2891 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

EDITAL N. 44/2020– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00001.00596/2020-2. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2020. 

 
FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
EDITAL N. 45/2020– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00894.00038/2020-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
EDITAL N. 46/2020 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00736.00054/2020-4 NF.01732.000.061/2020 PJ DE CANDELÁRIA Em Geral 

00746.00059/2020-1 NF.01738.000.171/2020 PJ DE CASCA Rosa Costenaro 

00748.00124/2020-1 RD.01443.00147/2020 PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL Anderson Pinheiro 

00748.00125/2020-8 RD.00748.00471/2020 PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL Estefani Jerlein Serna Araque 

00763.00099/2020-5 NF.00763.001.463/2020 PJ CÍVEL DE ERECHIM Em Geral 

00763.00101/2020-9 NF. 00763.000.107/2020 PJ CÍVEL DE ERECHIM Em Geral 

00777.00041/2020-1 NF.01766.000.418/2020 PJ DE GAURAMA Em Geral 

00777.00042/2020-9 NF.01766.000.452/202 PJ DE GAURAMA Em Geral 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 00802.00053/2020-5 NF.00802.000.124/2020 PJ ESPECIALIZADA DE LAJEADO Romeu Didio 

00806.00056/2020-4 IC.01702.000.401/2019 PJ DE MARAU Antônio Pressi 

00821.00060/2020-7 AT.00821.00019/2020 PJ CÍVEL DE PASSO FUNDO Em Geral 

00829.00233/2020-2 NF.01623.000.422/2020 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

00850.00063/2020-5 NF.00850.000.012/2020 PJ DE QUARAÍ Marinel Meneses Dutra 

00850.00068/2020-4 PA.00850.000.171/2019 PJ DE QUARAÍ Suziane Galian Barbosa 

00860.00023/2020-7 PA.01866.000.007/2017 PJ DE SANTA BÁRBARA DO SUL Maria Zeli da Silva Marques 

00864.00066/2020-2 IC. 00865.00064/2013 
PJ ESPECIALIZADA DE 

SANTA MARIA 
Olmiro Flores Padilha 

00872.00068/2020-8 IC.00754.00007/2012 PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO Em Geral 

00882.00075/2020-1 NF.01872.000.150/2020 PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA Luiz Carlos de Souza 

00889.00046/2020-5 IC.01874.000.261/2018 PJ DE SÃO JOSÉ DO OURO Em Geral 

00891.00041/2020-2 IC.00891.00014/2017 PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

Presidente da Trensurb: 

Investigado 
Antonio Feijó de Souza: 

Representante 

00894.00071/2020-6 IC.00894.00092/2014 PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LUIZ GONZAGA 

D’rgs Comércio de 
Confecções Limitadas ME, 

Nome Fantasia: Porto 
Vintiver Confecções 

Salvador Onofre da Silva 

00898.00093/2020-6 NF.01882.000.306/2020 PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ Eduardo Porto Louzada 

00915.00126/2020-3 IC.00915.00100/2014 PJ DE TRAMANDAÍ Em Geral 

00930.00094/2020-4 NF.00930.000.266/2019 PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO Em Geral 

00930.00095/2020-1 NF.00932.000.087/2020 PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO Em Geral 

00930.00096/2020-9 NF.01548.000.297/2020 PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO Em Geral 

00930.00097/2020-7 NF.01548.000.237/2020 PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO Em Geral 

00931.00086/2020-9 NF. 01548.000.285/2020 PJ CÍVEL DE VIAMÃO Em Geral 

00931.00087/2020-7 NF.01548.000.321/2020 PJ CÍVEL DE VIAMÃO Em Geral 

00931.00088/2020-5 NF.00931.001.043/2020 PJ CÍVEL DE VIAMÃO Em Geral 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 00950.00058/2020-4 IC.01644.000.605/2019 PJ DE CHARQUEADAS Carla Beatriz Laranjeira 

00950.00059/2020-2 PA.01644.000.095/2019 PJ DE CHARQUEADAS Gilson dos Santos 

01232.00035/2020-0 NF.01752.000.079/2020 PJ DE ELDORADO DO SUL Em Geral 

01349.00024/2020-4 IC.01349.00044/20114 REDE AMBIENTAL IJU 

Os Representantes Legais do 

Jornal Classificadão Ltda e 
Jornal Correio Rural - Luis 

Rogério Jacobi-ME 

01349.00026/2020-9 

IC.01349.00179/2012, 
IC.01349.00022/2012, 

IC.01349.00070/2012, 
IC.01349.00023/2011 e  
IC.01349.00159/2012 

REDE AMBIENTAL IJUÍ 

Nelso Neldo Werz, Nelso 
Rodrigues Agertt, Elbert 

Fidêncio do Amaral, Adelar 
Cezimbra de Lima  e Elsa 

Scneider 

01349.00028/2020-5 IC.00894.00011/1998 REDE AMBIENTAL IJUÍ 
População do Município de 

Bossoroca/RS 

01349.00038/2020-4 IC.00755.00005/2016 REDE AMBIENTAL IJUÍ Em Geral 

01411.00229/2020-2 PA.01304.001.290/2019 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  

DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 
Aida Regina Bitsch 

01411.00231/2020-8 IC.00739.00002/2013 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

Eloisa Costa da Silva e 
Luciane Santos Lima 

01411.00245/2020-8 IC.01413.000.967/2019 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

Em Geral 

01534.00038/2020-9 NF.00754.00.367/2020 PJ DE CRUZ ALTA *Em Geral 

01540.00062/2020-1 NF.01540.000.380/2020 PJ DE SANTIAGO 
* Lohana Valentini Wacht 

Maidana 

01698.00008/2020-4 NF.01698.000.242/2020 PJ DE JAGUARÃO Em Geral 

01738.00002/2020-9 NF.01738.000.155/2020 PJ DE CASCA Jucemir Alves 

01738.00003/2020-7 NF.01738.000.2020/2020 PJ DE CASCA Joel Barbosa Ribeiro 

01774.00027/2020-1 NF.01774.000.174/2020 PJ DE GRAMADO *Bernard Boese 

01774.00028/2020-9 NF.01774.000.116/2020 PJ DE GRAMADO *Joslaine Reguel 

01774.00029/2020-7 NF.01774.000.171/2020 PJ DE GRAMADO *Patrick Teer 

01902.00003/2020-7 IC.00912.000.072/2020 PJ DE TAQUARI *Paulo Vitor da Silva Soares 

02451.00036/2020-0 PP.01623.000.971/2019 
PJ ESPECIALIZADA CRIMINAL - COMBATE 

AOS CRIMES LICITATÓRIOS 
Em Geral 

02451.00037/2020-8 NF.01623.000.517/2020 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

02451.00038/2020-6 NF.01413.001.355/2020 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 02451.00039/2020-4 NF.01623.000.050/2020 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

02451.00040/2020-2 NF.01413.000.998/2020 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de julho de 2020. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N. 47/2020 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado THIAGO VEIGA CRESPO, 

atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 023/2.20.0001445-2, constante no PR. 00854.00031/2020-8, da Promotoria de Justiça de Rio 
Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de julho de 2020. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N. 48/2020 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALISSON MAGNUS LOPES, 

atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 023/2.20.0003458-5, constante no PR. 00854.00032/2020-6, da Promotoria de Justiça Criminal 
de Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de julho de 2020. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 202/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 27 de julho de 2020, o servidor MARLON DA ROSA FEIJÓ,  Agente Administrativo, ID n. 3447553, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (Port. 1705/2020). 

- pelo período de 12 dias, a contar de 20 de julho de 2020, o servidor RAPHAEL GOULART DE LIMA, Agente Administrativo, ID n. 

3497151, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular, Rogério Pereira Jacks (Port. 1744/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, ID n. 3429016, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Sobradinho, uma vez por semana, no período de 27 de 
julho a 30 de outubro de 2020 (Port. 1781/2020). 

NOMEAR 

- BIA MAKKI WEINERT, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 
1776/2020). 

EXONERAR 

- a contar de 27 de julho de 2020, o servidor ROGEL MARLON CARMO, ID n. 4597672, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 1777/2020). 

- a pedido, a contar de 22 de julho de 2020, a servidora FABIANA RODRIGUES AQUERE, ID n. 4242033, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste Órgão (Port. 1778/2020). 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 

REVOGAR 

- a contar de 25 de junho de 2020, a Portaria n. 3057/2017, que designou o servidor DANIEL DA SILVEIRA VARGAS, Adido - Brigada 

Militar, ID n. 3164519, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (Port. 
1788/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 53/2020 (PGEA n. 01385.000.0005/2020) Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de serviço de monitoramento 
e clipping de matérias jornalísticas sobre o Ministério Público do Rio Grande do Sul e áreas de interesse, veiculadas nas mídias 
impressa, eletrônica e digital, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 10/08/2020, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 10/08/2020, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de julho de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 29/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01716.000.010/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Situação de risco gerado por árvores. INVESTIGADO(S): 

Clube Aquático Centenário, Município de Arroio Grande. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01716.000.012/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Maus-tratos animais - 
Acumulação. INVESTIGADO(S): Adir Machado Mendes. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00716.000.012/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Apurar deficiência na prestação do serviço de recolhimento 
de lixo reciclável no município de Arroio Grande. INVESTIGADO(S): Município de Arroio Grande. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01532.000.066/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Cível de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar possível remessa irregular de resíduos 
sólidos hospitalares ("lixo hospitalar") de nosocômio local (Hospital Tacchini) para empresa de reciclagem. INVESTIGADO(S): W illian 

Comin, Associação Dr. Bartholomeu Tacchini. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01732.000.146/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar dano ambiental perpetrado por Renê Porto Marques, consistente em atear  
fogo em resteva de arroz, sem licença dos órgãos competentes, cujas chamas se alastraram e atingiram a propriedade lindeira de 

Odilar Luiz Herber, causando-lhe danos na vegetação, em moirões e morte de um animal bovino (vaca). INVESTIGADO: Renê Porto 
Marques. LOCAL DO FATO: Rebentona, no município de Candelária. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.000.097/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar dano ambiental contra a flora praticado por Claudio 

Schiefelbein. INVESTIGADO(S): Claudio Schiefelbein. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.000.276/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em fazer funcionar  
atividade potencialmente poluidora em desacordo com a licença ambiental expedida, na Rua Coronel Mello, n. 387, Bairro São Miguel, 
no Município de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): PAULO RICARDO MARQUES DE ALMEIDA. LOCAL DO FATO: Rua Coronel Mello, n. 

387, Bairro São Miguel, Município de Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.001.023/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: INVESTIGAR DANO AMBIENTAL OCASIONADO PELO 
EXCESSO DE RUÍDOS EMITIDOS PELO CLUBE CRUZALTENSE. INVESTIGADO(S): Clube Cruzaltense. LOCAL DO FATO: CRUZ 

ALTA . 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.032/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: POSSÍVEL DANO AMBIENTAL 
OCASIONADO PELA ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO BECO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01750.000.260/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha Lauenstein. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Denúncia enviada pela 

internet devido ao funcionamento de Centro de Umbanda o qual está perturbando a vizinhança, além de não respeitar o Decreto 
municipal a respeito da pandemia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.230/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar eventuais irregularidades urbanísticas e ambientais 

pelo acúmulo de terra, na Rua Senador Salgado Filho, Bairro São Francisco, Campinas do Sul/RS pela empresa Cerâmica Calcing. 
INVESTIGADO(S): Cerâmica Calcing. LOCAL DO FATO: Bairro São Francisco, Campinas do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00798.000.399/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar irregularidade da exploração da saibreira localizada na 

Estrada do Telho em face de violação da licença de operação, bem como identificar eventuais danos ambientais causados, de modo a 
analisar quais as medidas necessárias para sua regularização e recomposição do dano ambiental. INVESTIGADO(S): Mauricio Vieira 
Pratti. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.034/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Apurar a suposta prática de danos 
ambientais na propriedade rural de Fabricio Piovesan, situada na Localidade do Portão, em Júlio de Castilhos, consistente em: 1) 
supressão de 4,16 hectares de banhado; 2) conversão de 73,28 hectares de campo nativo em lavoura; 3) intervenção em 3,52 

hectares de área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Fabricio Piovesan. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.000.493/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar denúncia de depósito irregular de 
pedras semipreciosas, na Rua Napoleão Mugen, 97, Bairro Bom Jesus, em Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Joaquim Euzébio 

Casseres. LOCAL DO FATO: Rua Napoleão Mugen, 97, Bairro Bom Jesus, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.000.497/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Objeto: Poluição sonora, decorrente de 
atividades de empresa transportadora, durante as primeiras horas da manhã, situada em local próximo de residências, no bairro Vila 

Popular. INVESTIGADO(S): Braspress Transportadora. LOCAL DO FATO: Bairro Vila Popular, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.000.501/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Objeto: Danos à flora - supressão de 
vegetação, com corte de vegetação nativa e uso de fogo, em propriedade rural situada na localidade de Campina dos Novelos, em 

Mato Castelhano. INVESTIGADO(S): Solano Ricardo Canevese. LOCAL DO FATO: Campina dos Novelos, em Mato Castelhano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.000.502/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar a prática de poluição atmosférica e 
poluição sonora/perturbação do sossego, causadas por gerador de energia. INVESTIGADO(S): Rádio Planalto. LOCAL DO FATO: 

Avenida Scarpelini Ghezzi, 353, Bairro Lucas Araújo, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00050/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 

Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: apurar eventual dano ambiental decorrente irregular e 
queima de cascas de arroz. Partes: Investigada: Cerealista Obelisco Ltda. Local: PELOTAS/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01788.000.041/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Descarte irregular de embalagens de agrotóxicos na 
propriedade de Leivo Antônio Molinari, no interior de Pedras Altas. INVESTIGADO(S): Leivo Antonio Molinari. LOCAL DO FATO: 
Pedras Altas. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.416/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Desmatamento em área do Bioma Pampa (14,16ha), na zona rural de Piratini, 
de propriedade ainda não identificada. INVESTIGADO(S): Não identificado. LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00828.000.171/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Desmatamento em área do Bioma Pampa, na propriedade rural de Breno 
Jaeckel. INVESTIGADO(S): Breno Jaeckel. LOCAL DO FATO: Piratini. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00828.000.170/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Dano ambiental em área do Bioma Pampa, de propriedade de Vera Regina 
Camacho Benemann, no interior de Piratini. INVESTIGADO(S): Vera Regina Machado Benemann. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.414/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: dano ambiental decorrente do desmatamento de mata nativa, localizada em  

Área de Preservação Permanente, bem como risco causado pela promoção de diversos eventos de entretenimento sem Alvará de 
Prevenção de Proteção Contra Incêndios (APPCI) na Cabanha Maximus, localizada na RS 702, Cerro Da Fumaça, em Piratini . 
INVESTIGADO(S): Pedro Artur Leal. LOCAL DO FATO: Cabanha Maximus, localizado RS 702, Cerro Da Fumaça, em Piratini.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01820.000.055/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar dano ambiental ou aos moradores, 
decorrente de obra realizada para escoamento d'água. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Quaraí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.277/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Em atendimento realizado foi informado que Edson 

Schirmbeck é proprietário de uma oficina na Avenida Eduardo de Brito, bairro Padroeira, n. 844, onde tem sido depositado, no fundo do 
terreno, entulho e diversos materiais, ocasionando proliferação de insetos, roedores e animais peçonhentos. Órgãos municipais foram 
procurados, porém o mesmo persiste. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Eduardo de Brito, bairro 

Padroeira, n. 844, Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.079/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Especializada de Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de 
Moraes. OBJETO: Ofício n. 061/1ª Cia Amb/2020 e do Relatório de Medição Sonora n. 112.005/2020 - LOTUS PUB. 

INVESTIGADO(S): GILMAR ROSA DE PAULA, LOTUS PUB. LOCAL DO FATO: Avenida Presidente Vargas, 1243, Centro, Município 
de Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.646/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Especializada de Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de 

Moraes. OBJETO: Investigar poluição sonora advinda do estabelecimento comercial denominado LOTUS PUB, localizado na Avenida 
Presidente Vargas, 1243, Centro, em Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Presidente Vargas, 
1243, Centro, em Santa Maria, RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.270/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a denúncia de destruição e corte de 
vegetação do Bioma Mata Atlântica, sem licença de órgão ambiental competente. Local: Localidade de Rincão Rolim de Moura, Interior 
do Município de Vitória das Missões. Investigado: Jair Steinhorst. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.197/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Requerimento de 
audiência pessoal com a Promotora de Justiça, feito pela Sra. Cleusa Cristine Arance Peixoto, para debater sobre a possibilidade de 
disponibilizar um protótipo de cavalo de lata (bicicleta e carretinha) em algum processo onde foi retirado cavalo por maus tr atos. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01581.000.052/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Na propriedade há depósito de lenha, proveniente de árvores nati vas, 
juntamente com a criação de porcos, a qual não possui os devidos cuidados com o manejo dos dejetos. INVESTIGADO(S): Vilson 

Puhl. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01581.000.066/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Vazamento de dejetos provenientes de pocilgas. Os resíduos escoam 
diretamente no solo. INVESTIGADO(S): William Mateus Backes. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01581.000.300/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Atendendo a denúncia de crime ambiental, constatou-se, na 

propriedade do Sr. Rogério Schneider, duas esterqueiras com capacidade volumétrica acima da prevista nas normas técnicas da 
FEPAM, sendo que uma delas estava com vazamento dos dejetos, escoando pela mata até chegar no córrego d'água próximo da 
propriedade. Constatou-se, também, o descarte inadequado de animais mortos (suínos). INVESTIGADO(S): Rogério Schneider. 

LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.512/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Deposito de casca de arroz de forma irregular. 
INVESTIGADO(S): Vilson Elibio Teichmann. LOCAL DO FATO: São Borja. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.116/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de pesca predatória e de espécie em 
extinção, com uso de petrechos proibidos, fato ocorrido no dia 27/04/2020, no Rio Ibicuí, em Manoel Viana - RS, coordenadas 
geográficas 29°26'32.5"S 55°44'44.8"W. INVESTIGADO(S): Erno Adam. LOCAL DO FATO: Manoel Viana - RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.293/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente da prática de pesca com petrechos não 
permitidos por Ibanes Francisco Gaita, constatado no dia 08/04/2020, no Rio Ibicuí, em São Francisco de Assis - RS, Coordenadas 
geográficas 29°39'03.22"S e 55°12'49.71"W, Datum WGS84. INVESTIGADO(S): Ibanes Francisco Gaita. LOCAL DO FATO: São 

Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.311/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de pesca mediante a utilização de aparelhos 
e petrechos proibidos, constatado no dia 04/04/2020 pelo Grupo de Polícia Ambiental de Santiago (Ofício n. 193/2º Grupo Amb/2020), 

fato ocorrido no Rio Ibicuí, localidade de Jacaquá, em São Francisco de Assis - RS, coordenadas geográficas 29°41'45,82"S e 
55°10'24,06"W, DATUM WGS84. INVESTIGADOS: Arthur Lourenço Della Pace, Pedro Ivan Hoeher Paiva, Paulo Ricardo Soares de 
Jesus. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.164/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de pesca em período de defeso e mediante a 
utilização de aparelhos e petrechos proibidos, constatado no dia 11/01/2020 pelo Grupo de Polícia Ambiental de Santiago (Ofício n. 
047/2º Grupo Amb/2020), fato ocorrido no Rio Ibicuí, localidade de Alto Alegre, em São Francisco de Assis - RS, coordenadas 

geográficas 29°38'10,38"S e 55°14'4,80"W, DATUM WGS84. INVESTIGADOS: William Scaranti Cardoso, Carlos Francisco Salbego 
Gindri, Vanderlei Pinto Corim. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.298/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de pesca com utilização de petrechos 

proibidos, constatada pelo 2º Grupo de Polícia Ambiental de Santiago (Ofício 186/2º Grupo Amb./2020) em 08/04/2020, fato ocorrido 
no Rio Ibicuí, em São Francisco de Assis - RS, coordenadas geográficas 29°38'26.30"S e 55°19'37.65"W. INVESTIGADOS: Joceli de 
Oliveira Lopes, Calebe de Oliveira Pereira. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.016/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de oficina mecânica em funcionamento, sem 
possuir licença de operação e alvará de prevenção contra incêndio, além de irregularidades estruturais. INVESTIGADO: Cesar Brasil 
Prates Berens. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.156/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 

Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Funcionamento de oficina de chapeamento e pintura sem licença de operação e 
em local com piso permeável e sem paredes laterais, localizada na Av. Farroupilha, n. 2249, Bairro João de Deus, em São Francisco 
de Assis - RS, fato constatado em 21/01/2020. INVESTIGADO: Alison Cadaval Pires. LOCAL DO FATO: Avenida Farroupilha, São 

Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.122/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar o funcionamento de oficina mecânica sem licença ambiental expedida 
por órgão competente e depósito de sucata a céu aberto em piso permeável, situada na Rua José João Saldanha, n. 449, Bairro 

Progresso, em Manoel Viana - RS. INVESTIGADO: Honório Nunes do Nascimento. LOCAL DO FATO: Manoel Viana - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00881.000.126/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO:Investigar dano ambiental decorrente do funcionamento de oficina mecânica e 
chapeamento de veículos sem licença ambiental emitida pelo órgão competente, além de manutenção de sucatas a céu aberto, 
empreendimento localizado na Rua Presidente Vargas, n. 1190, Bairro Progresso, em Manoel Viana - RS. INVESTIGADO: José Jorge 

Maciel Carpes. LOCAL DO FATO: Manoel Viana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.200/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção em área de preservação permanente 
do tipo banhado através de abertura de 350 metros lineares de valas com lavoura e profundidade de aproximadamente 1 metro, 

perfazendo cerca de 10.500 metros quadrados de superfície atingindo vegetação do tipo epífitas, típica de banhados, com final idade de 
drenarem da água superficial sem possuir anuência do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Regio Teixeira da Silva. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.201/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção em área de preservação permanente 
do tipo banhado, através de abertura de valas de 30 cm de largura, por 30 cm de profundidade, e cerca de 250 metros lineares.  
atingindo uma área de aproximadamente 10.000 metros quadrados de superfície. atingindo vegetação do tipo epífitas. típica de 

banhados, com finalidade de drenagem da água superficial sem possuir anuência do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Antonio Belocir da Silva Selau. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00883.000.261/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Denuncia sobre pássaro em 

cativeiro. INVESTIGADO(S): Iris Silveira de Andrade. LOCAL DO FATO: Rua Antônio Mercado n.. 2502, Bairro Andrade, São 
Gabriel/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.000.001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Des. Exc. - Atos 
Específicos - Designação Rede Ambiental - Paula Regina Mohr. OBJETO: verificar possível dano ambiental na prescrição de produtos 

agrícolas - agrotóxicos - para uso em cultura inexistente, conforme Of da PJ de São Luiz Gonzaga, encaminhando NF 499/2019, sobre 
possível interesse da PJ Regional sobre o fato. LOCAL: São Luiz Gonzaga, RS. INVESTIGADO: Marcondes Picoli.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01618.000.177/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades 

na construção e passagem de tubulação para drenagem pluvial na via pública, entre as Avenidas Justino Camboim e Américo 
Vespúcio, realizada pela empresa MRV Engenharia e Participações Ltda. INVESTIGADO(S): MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES 
S/A, Município de Sapucaia do Sul. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01587.000.080/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Relata a ocorrência de uma escavação para construção no terreno sito nos fundos de  
sua moradia, em local em que existe um banhado, havendo risco de deslizamento de terra. INVESTIGADO(S): Daniel Menegaz. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.122/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 

CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Poluição sonora causada por templo 
religioso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.001.782/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Impedir ou dificultar a regeneração natural sem licença. 

INVESTIGADO(S): Adilson Oliveira da Silva. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.001.333/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 

de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Possíveis irregularidades em aterro na Rua Distrito Industrial, Três 
Cachoeiras. INVESTIGADO(S): Associação Distrito Industrial de Três Cachoeiras. LOCAL DO FATO: Torres. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.380/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a venda ilegal de terrenos em APP e descarte irregular de 
resíduos, na Rua Rolante, s/n, Magistério, Balneário Pinhal (Proc. FEPAM 050893-0567-2019-3). . INVESTIGADO(S): Bruno Fabro 
Zago. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. 

 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.001.014/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 

Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar ocorrência Ambiental 
encaminhada pela 3ª Companhia Ambiental de Santa Rosa, causado, em tese, pelo Sr. Valdir Zimpel. Sr. Valdir efetuou desmatamento 
de mata nativa Bioma Mata Atlântica em sua propriedade, sendo utilizada a escavadeira hidráulica do Sr Rosalino Mikiewicz para 
realizar a supressão da vegetação. INVESTIGADO(S): Valdir Zimpel. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01916.000.350/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
OBJETO: Acompanhar a implementação e revisões do Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos do Município de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.689/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de 
dano ambiental decorrente do uso indevido de agrotóxicos na cultura de maçã, fato constatado a partir da análise do ensaio n. 9920 
que apresentou resultado insatisfatório por identificar resíduos de agrotóxicos em desacordo com a legislação vigente, amostra 

coletada pela Vigilância Sanitária do Estado de São Paulo de produto proveniente da empresa investigada. INVESTIGADO: Rasip 
Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 

ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.545/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. OBJETO: Investigar a 

prática de desmatamento de floresta nativa, em área aproximada de 4.000 metros quadrados, localizada em Área de Preservação 
Permanente, ocorrida na localidade de Linha Dourada, interior do Município de Porto Lucena, sem a devida permissão, licença ou 
autorização da autoridade competente. INVESTIGADO: Neri Armindo Rieger. LOCAL DO FATO: Porto Lucena. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02383.000.335/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental (conversão irregular do solo), sem licença, na propriedade de Natália Duarte Barcelos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.034/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente de intervenção em APP 
consistente na abertura de via interna de circulação em desacordo com Autorização emitida pela Secretaria Municipal de Planejamento 
de Parobé, conforme noticiado no Termo Circunstanciado 223/161/DEZ/2017 - Patrulha Ambiental. INVESTIGADO(S): Mosmann 

Alimentos Ltda., Laerte Luiz Mosmann, Paulo César Mosmann. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.011/2019. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa 
Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental decorrente da prática de atividade sem licença, consistente na deposição de resíduos sólidos (plástico, papelão e metal), na 

Rua Deneval Franquilin Queiroz, n. 681, Bairro Colina do Leão, em Parobé/RS, conforme noticiado pela PATRAM no Termo 
Circunstanciado 223/109/OUT/2018. INVESTIGADO(S): Marcio Junior Paulos, MJP Resíduos de Metais ME. LOCAL DO FATO: 
Parobé/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.477/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da abertura de 
1.188,29 (mil cento e oitenta e oito virgula vinte nove) metros de valos em área de preservação permanente, com largura que variam 
entre 1,5 m (um metro e meio) a 2 (dois) metros e 1 m (um metro) a 0,80 m (zero virgula oitenta centímetros) de profundidade, na 

Localidade de Sepé Tiaraju, interior do Município de Capão do Cipó/RS, perpetrado por Andre Marcos Froner, sem autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Andre Marcos Froner. LOCAL DO FATO: Localidade de Sepé Tiaraju, interior do 
Município de Capão do Cipó/RS. 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.00003/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula Regina Mohr. OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano ambiental, na 
propriedade localizada na Rua Guilherme Bilibio, n. 110, bairro São Miguel, Cruz Alta, em razão da utilização de poço artesiano e 
descarte de esgoto sanitário diretamente no Arroio Vulcão, sem autorização do órgão ambiental competente. Investigado: Luciano 

Taborda Dietrich. (Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão 
dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO(S): Luciano Taborda Dietrich LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.00047/2002. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula Regina Mohr. OBJETO: Apurar ocorrência de danos ambientais na Rua 
Procópio Gomes,Bairro São Miguel e ausência de mata ciliar ao longo do Arroio Vulcão.(Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por este período)(Prazo acrescido em 11 dias em função 

de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO(S): CORSAN e 
Município de Cruz Alta, RS. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

01349.000.004/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula Regina Mohr. Objeto: PA para acompanhar a implementação do 
Programa Integrado de Saneamento Básico e Resíduos Sólidos no Município de Porto Xavier/RS. Local: Porto Xavier, RS. Investigado: 

Município de Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

01349.000.003/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula Regina Mohr. OBJETO: Averiguação sobre a elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico e do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de PORTO LUCENA, 

e se os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis n. 11.445/2007 e 12.305/2010, nos termos do PR. 
00020.00301/2009-7 e do e-mail-circular n. 08/2016/CAOMA, ambos do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente - 
CAOMA. INVESTIGADO: Município de Porto Lucena/RS 

LOCAL DO FATO: Porto Lucena - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00003/2015. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do Plano Municipal 
de Saneamento Básico e do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de Bossoroca, e se os mesmos 

atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis n. 11.445/2007 e 12.305/2010. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE BOSSOROCA, 
representado pelo Poder Executivo Municipal, localizado na Rua João Gonçalves, n. 296, Centro, Bossoroca – RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00013/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula Regina Mohr. Objeto: averiguação sobre a elaboração do Plano Municipal de 

Saneamento Básico e do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de NOVA RAMADA, e se os 
mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis n. 11.445/2007 e 12.305/2010; Local: Nova Ramada, RS; Investigado: 
Município de Nova Ramada, RS.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de julho de 2020. 
DANIEL MARTINI, 

Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

 

 
EXTRATO 

ESPÉCIE DO TERMO COLABORAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 1807/2019 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 
(SIM) 

01401.000.020/2018 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN  

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO SÉRGIO HIANE HARRIS 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 27 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2891 

 

Nº 001 
CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA 
ISBET – INSTITUO BRASILEIRO PRÓ-EDUCAÇÃO, TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO 

SIGNATÁRIO LUIZ GUIMARÃES MESQUITA 

CARGO SUPERINTENDENTE EXECUTIVO 

INTERVENIENTE SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO NO RIO GRANDE DO SUL  

SIGNATÁRIO GETÚLIO DE FIGUEIREDO SILVA JÚNIOR 

CARGO SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO NO RIO GRANDE DO SUL  

INTERVENIENTE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – MPRS  

SIGNATÁRIO CINARA VIANNA DUTRA BRAGA  

CARGO PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA FINAL 

RESUMO DO OBJETO 

Realização de 02 (dois) cursos profissionalizantes mediante o custeio da taxa mensal 
devida à entidade qualificada para a formação técnico-profissional metódica de que trata o 
artigo 430, inciso II, da CLT, pelo período de 01 (um) ano, com total de 800 (oitocentas) 

horas de curso de formação, a qualificação teórica e prática para o mercado de trabalho de 
30 (trinta) adolescentes de baixa escolaridade em situação de acolhimento institucional no 
Município de Porto Alegre, situação de vulnerabilidade social que o inciso IV do § 5º do 

artigo 23-A do Decreto Federal n. 5.598/2005 qualifica como de atendimento prioritário. Os 
adolescentes, com idade entre 14 (catorze) e 18 (dezoito) anos, serão identificados pela 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Porto Alegre, junto às instituições que 

integram a rede de acolhimento institucional, com posterior encaminhamento à entidade 
vencedora do chamamento público, a qual iniciará a 
qualificação profissional dos adolescentes após indicada pela Superintendência Regional do 

Trabalho e Emprego a empresa com quotas de aprendizagem a serem preenchidas, sendo 
que o pagamento da taxa mensal individual correspondente será efetivado ao final de cada 
período mensal, cumprida a comprovação da prestação do serviço de formação. O total de 

adolescentes a ser atendido pela ORGANIZAÇÃO PARCEIRA será dividido em 02 (dois) 
Grupos de 15 (quinze) aprendizes, inseridos em Turmas mistas e regulares de cursos das 
seguintes áreas de formação: Serviços Administrativos e  Informática Básica. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE - RS 

VALOR REPASSADO R$ 50.400,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 50.400,00 

VIGÊNCIA 01 ano a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 01 ano a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DA DESPESA 
U.O.: 09.76, Recurso: 1105, NAD: 3.3.90.39     

DATA DA ASSINATURA 15 de julho de 2020 

 

 

 

 


		2020-07-27T14:41:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




